Gabinete da Deputada Coronel
Fernanda

COMISSÃO EXTERNA PARA ACOMPANHAR E INVESTIGAR A CRISE

HUMANITÁRIA DOS YANOMAMI

REQUERIMENTO Nº             DE 2024

(Da Sra. Coronel Fernanda)

Requer a realização de audiências públicas com intuito de obter

dados e informações acerca das políticas e ações de combate à

crise humanitária do território yanomami.

Senhora Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  do  art.  255  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiências públicas para obter dados

e informações para contribuir nos trabalhos da Comissão Temporária Externa, instalada

pela Câmara dos Deputados, com objetivo de acompanhar as autoridades competentes

na investigação e apuração da crise humanitária dos indígenas Yanomami, na região

Norte do país. Para tanto, informamos o intuito de convidar representantes das seguintes

instituições:

 Ministro de Direitos Humanos e da Cidadania;

 Ministra do Meio Ambiente e Mudança do Clima;

 Ministro da Justiça e Segurança Pública;

 Ministro da Defesa;

 Ministra da Saúde;

 Presidente da Fundação Nacional dos Povos Indígenas – FUNAI;

 Secretário Especial de Saúde Indígena - SESAI;

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados - Anexo IV, 2º andar,
gabinete 242 dep.coronelfernanda@camara.leg.br

*C
D2

44
82

40
34

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Fernanda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244824034600

RE
Q

 n
.1

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
06

/2
02

4
12

:1
5:

13
.9

77
 -

CE
XY

AN
O

M

RE
Q

 n
.1

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
06

/2
02

4
12

:1
5:

13
.9

77
 -

CE
XY

AN
O

M

Gabinete da Deputada Coronel
Fernanda

 Ministro da Casa Civil;

 Representante do Ministério Público Federal de Roraima;;

 Organização Médicos Sem Fronteiras;

 Representante da Organização Caioá;

 Sindicato dos garimpeiros de Roraima;

 Associação dos Garimpeiros independentes do Estado de Roraima

 Governador do Estado de Roraima;

 Governador do Estado do Amazonas;

 Representantes da “Casa de Governo” em Roraima.

 YPASSALI Associação Sanuma – Mateus Sanumá

 HUTUKARA Associação Yanomami – Davi Kopenawa

 HWENAMA Associação dos Povos Yanomami – Júnior Hekurare

 Associação WANASSEDUUME YE’KUANA – Julio Ye’kwana

 Associação NINAM do Estado de Roraima – Gerson da Silva Xiriana

 AYRCA - Associação Yanomami do Rio Cauaburis e Afluentes – João

Figueiredo;

 AMYK - Associação das Mulheres Yanomami Kumirayona – Carlinha Lins;

 AYRCA - Associação Yanomami Rio Cauaburis e Afluentes;

 KURIKAMA - Associação Indígena Yanomami;

 KUMYRAYIOMA - Associação das Mulheres Yanomami de Maturacá;

 XOROMAWE - Associação Indígena Yanomami;

 PARAWAMY - Associação Indígena Yanomami.

JUSTIFICAÇÃO

A realização de audiências públicas, nos termos regimentais desta Casa, tem

o papel de jogar luz e dar voz àqueles que são parte integrante de todo esse processo,

com a  finalidade  em  contribuir  nos  trabalhos  desta  Comissão  Temporária  Externa,

instalada pela Câmara dos Deputados.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados - Anexo IV, 2º andar,
gabinete 242 dep.coronelfernanda@camara.leg.br

*C
D2

44
82

40
34

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Fernanda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244824034600

RE
Q

 n
.1

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
06

/2
02

4
12

:1
5:

13
.9

77
 -

CE
XY

AN
O

M

RE
Q

 n
.1

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
06

/2
02

4
12

:1
5:

13
.9

77
 -

CE
XY

AN
O

M

Gabinete da Deputada Coronel
Fernanda

Neste sentido, cumpre a esta Comissão o objetivo de apurar e acompanhar

as ações e políticas de combate à crise humanitária no Território Yanomami adotadas

pelo poder executivo, assim como, identificar problemas, necessidades e dificuldades

relacionadas à crise humanitária na região, de modo que esta Casa possa trabalhar na

construção  de  medidas  emergenciais  para  a  segurança  nacional  e  a  construção  de

soluções legislativas.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres parlamentares, membros

desta Comissão, nesta proposta de requerimento.

Sala das Sessões, em          de                   de  2024

Deputada Coronel Fernanda

PL-MT

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados - Anexo IV, 2º andar,
gabinete 242 dep.coronelfernanda@camara.leg.br

*C
D2

44
82

40
34

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Fernanda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244824034600

RE
Q

 n
.1

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
06

/2
02

4
12

:1
5:

13
.9

77
 -

CE
XY

AN
O

M

RE
Q

 n
.1

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
06

/2
02

4
12

:1
5:

13
.9

77
 -

CE
XY

AN
O

M